Explere verbis nequeo et penitus sermonum copia nequaquam complecti valeo, excellentissime et

re vera prae cunctis regibus christianissime atque orthodoxe regum, quantum vestris meritis atque piis operationum studiis intima cordis nostra affectio congratulatur, dum profecto vestro certaminis praesidio et laborioso conamine sancta catholica et apostolica, universalis mater vestra spiritalis, Dei ecclesia atque orthodoxa christianorum fides ab emulorum impugnationibus erepte consistunt; et ex hoc indesinenter ab omni populo christiano redemptori nostro domino Deo ob tantum vestrum adhibitum beneficii adminiculum referuntur laudes. Unde merito, christianissime fili et spiritalis compater, cum egregio illo ac praecipuo David rege et eximio prophetarum in celestibus regnis participem te esse, omnium fidelium mentes opinantur, quia sicut honorum infulis, ita quoque et operibus eum coequare christianitas tua, ut ipsa rei operatio demonstrat, dinoscitur. Ille enim, erepta ab alliophilis arca Domini, cum ymnis et canticis spiritalibus ac psalterii modulatione exultans iocundabatur; tu quoque, fundamentum et capud omnium christianorum sanctam Romanam redimens ecclesiam et universum ei subiacentem populum, gaudens atque laetus omnipotenti domino Deo nostro offerre satagis, cuius tanti pii operis perfectionem adhibere benignitas tua anhelat; de quo iam repositam sibi in coelestibus arcibus praemiorum credat consequi remunerationem (DÜMMLER-GUNDLACH, 1994: 557).

En el mismo año, muerto Paulo I, su sucesor Constantino II renovaba la metáfora bíblica, asimilando al rey de los francos con un nuevo Moisés -*utpote novum Moysen-*, escogido por Dios a través de la mano de San Pedro y su vicario *ad exaltandam sanctam suam ecclesiam et redimendam hanc provinciam* (DÜMMLER-GUNDLACH, 1994: 649). Meses después, la petición de auxilio a Pipino por parte del pontífice incorporaba una larga disquisición sobre la predestinación del monarca franco a la defensa de la Iglesia, del mismo modo como había sido predestinado David:

Unde apertae cunctis datur intelligi, quia omnia iam ante mundi constitutionem a Deo predestinata sunt. An non erat predestinatus david, de cuius secundum carnem Christus in mundo editus est? Pusillus enim inter fratres existens, ab ovibus patris abstultus in regem unctus est. Et

quia a Deo predestinatus es defensor sancte Dei ecclesiae, ac noster adesse, exaudi preces nostras, mitissime rex (DÜMMLER-GUNDLACH, 1994: 652).

La tendencia alcanzó el ápice, de modo especial, en el tiempo inmediato a la coronación imperial de Carlomagno (800). A este último Alcuino calificaba en poemas laudatorios y epístolas de *carus David, dulcissimus David, desiderantissimus David, dilectissimus David* y *amatus David* especialmente en los años 796-800 (HALPHEN, 1968: 115-116; FOLZ, 1989: 135-139; DÜMMLER, 1994: 173, 175-176, 185, 205-210, 224, 235, 237, 241, 250, 287-289, 357-358; DÜMMLER, 1978b: 257-258). En ello había sido precedido por Paulo Diácono, quien dirigió un poema al rey de los francos en los siguientes términos (Carmina, XXVI):

*Multa legit paucis, qui librum praedicat istum,
Hoc servus fecit, Karolo rege, tuus.
Sic una ex multis nunc fiat ecclesia templis;
Det David vires scilicet ipse Deus* (DÜMMLER, 1978b: 62).

La exaltación de Carlomagno adoptó tonos cuasi litúrgicos en la prosa de Alcuino, en carta dirigida al mismo Carlomagno en 794-795:

Beata gens, cuius est dominus Deus eorum: et beatus populus tali rectore exaltatus et tali praedicatore munitus; et utrumque: et gladium triumphalis potentiae vibrat in dextera et catholicae praedicationis tuba resonat in lingua. Ita et David olim praecedentis populi rex a Deo electus et Deo dilectus et egregius psalmista Israheli victrici gladio undique gentes subiciens, legisque Dei eximius praedicator in populo extitit. Cuius eximia filiorum nobilitate in salute mundi, de virga flos campi et convallium floruit Christus, qui istis modo temporibus ac eiusdem nominis, virtutis et fidei David regem populo suo concessit rectorem et doctorem. Sub cuius umbra superna quiete populus requiescit christianus, et terribilis undique gentibus extat paganus. Cuius devotio a sectis perversi dogmatis fidem catholicam evangelica soliditate munire non cessat, ne quid novi et apostolicis inconueniens doctrinis per clandestinas subreptiones alicubi oboriri valeat, sed caelestis gratiae lumine fides ubique fulgeat catholica (DÜMMLER, 1994: 84),

pues el rey de los francos unía en su persona las condiciones de gobierno y predicación que caracterizaban al de los hebreos. La identificación concluía con una triunfal aclamación versificada, alusiva a las *laudes regiae*, en 799:

*Det tibi consilium pacis simul atque salutis,
David amor populi, Christus ubique pius;
Omnipotens cuius defendat dextera semper,
Victorem faciens, teque tuosque simul;
Nomen ut aeternum toto laudetur in orbe
Illius ex vobis, pro pietatis ope.
Aspice, cunctorum vitae spes, forma salutis
Qualiter ad vosmet tota recurat ovans.
Qui tristis veniat, redeat iam laetus ad Urbem
Per pia dona patris consiliumque sacrum.
Quod petit inveniens, quodque speravit adeptus;
Hinc Christo laudes hymnidicas referens,
Qui mundo talem tribuit sub tempore nostro
Rectorem, sacrae regimine iustitiae (DÜMMLER,
1994: 293),*

a la que inmediatamente sucedió en otra misiva la puntual explicación del tema:

*quatenus non solum magnitudo potestatis te
regem ostendat, sed etiam instantia seminandi
verbi Dei in laude nominis domini nostri Iesu
Christi predicatorem efficiat. Ideo divina te gra-
tia his duobus mirabiliter ditavit muneribus, id est
terrenae felicitatis imperio et spiritalis sapientiae
latitudine, ut in utroque proficias, donec ad
aeternae beatitudinis pervenias felicitatem
(DÜMMLER, 1994: 294).*